

INTERNOWANI

*Choć siedzimy za kratami
Cała Polska jest tu z nami
A ci, którzy nas zamknęli
Żyj jakby byli w celi.*

*(z piosenki ułożonej
przez internowanych
w Wierzchowie)*

Pierwsze, najbardziej masowe internowania, które zaczęły się w nocy z 12 na 13 grudnia trwały jeszcze do godzin popołudniowych dnia następnego. Kiedy nie otwierano, albo nikogo nie było w domu, funkcjonariusze wybijałi drzwi siłami.

Niektórym pozwalano pożegnać się z rodzinami, spakować się, wziąć ciepłe rzeczy, innych zabierano jak stali. Np. Krzysztofa Strachalskiego z Warszawy wyprowadzono po północy na kilkunastostopniowy mroz tylko w płaszczu kąpielowym i w rannych pantoflach. Funkcjonariusz MO nie powstrzymała nawet najtrudniejsza sytuacja rodzinna. K.Strachalski pozostawił bez opieki rodzającą żonę z dwójką małych dzieci bez możliwości wezwania pomocy (telefon był wyłączony). Kinga Dunin i jej mąż Sergiusz Kowalski musieli być zostawić swoje 5-letnie miesięczne dziecko, które wzięli odwieźć do Domu Dziecka. Znane są dwa przypadki (z Bytomia i Gliwic), gdy niemowlęta pozostawiały bez żadnej opieki. Nie zważano się przed uwięzieniem ludzi w podszesnastym wieku i poważnie chorych.

Zatrzymywanych przewożono do komend. W bardzo wielu relacjach powtarza się stwierdzenie, że tam było najgorzej: straszliwy tłok w niewielkich celiach, niekiedy taki, że można było tylko stać, często powybijane szyby, wiele przypadków bicia. Niektórych godzinami trzymano przed komendą na mrozie. Internowani we Wrocławiu spędzili tam kilka godzin. Potwierdzają to nawet źródła oficjalne: szef Okręgowego Zarządu Zakładów Karnych w wypowiedzi opublikowanej w "Monitorze Dolnośląskim" przyznał, że "ludzie przebywali zbyt długo na podwórzu, wieziennym niestosownie ubrani". Przy przyjmowaniu do więzienia w Strzelcach Opolskich - dokąd przewieziono robotników z Górnego Śląska - trzymano ich na mrozie w białźnie, gdzie zdali już ubrania. Transportowano ludzi nieodgrzewanymi "sukanami", a wóz był w nieprawdopodobny sposób przeladunkiem z Łodzi, przewiezionych z Łodzi do Olszynyki Grochowskiej były przypadki odmrożeń II stopnia (u jednej na tyle poważne, że zwolniono ją na leczenie).

Podczas zatrzymywania, na komendach i w pierwszym okresie pobytu w więzieniach internowanych obrzucano wyzwankami, straszone, gwałcono, poniżano. Niektórych przewożono skutych kajdankami.

Na listach do internowania znaleźli się: Komisja Krajowa wraz z częścią swoich ekspertów, większość członków Zarządów Regionalnych "Solidarności", kierownicy biur ZR, zwłaszcza sekretariatów, działów informacyjnych, piśmienniczych, związkowych. Zatrzymywano po kilka osób z KZ w większych zakładach, w najbardziej bojowych wiecach, np. 12 działaczy z toruńskiego "Wolności", 9 z F&T w Kraśniku. Zebrano wielu członków KZ-ów z wyższych szczebli, a także z ludźmi telewizyjnymi. Internowana licznych naukowców (m.in.: prof. prof. K.Samulskiego, W.Kuńskiego Goldfingera, L.Nowaka), artystów i artystów (np. J.Bochenińskiego, J.Cywińską, E.Mikolajską). Ponadto listy obejmowały działaczy NZS-u i niektórych członków władz krajowych i wojewódzkich NSZZ RI "Solidarność" (w kilku województwach ograniczono się do jednej osoby, więcej brano tam, gdzie były strąki hitlerowskie, np. w Bydgoszczy). Wyjątkowo ludzi z kręgu KPN, KOR, EMP, członków Komitetów Więziennych za Prokuratora, sekretariuszy deklaracji Klubów Samorządnej Rzeczpospolitej, współpracowników niezależnych wydawnictw. W Toruniu i Gdańsku internowano kilku działaczy KIK-u. W Łodzi, Toruniu i Wrocławiu internowano strażników policyjnych w PZPR. Zatrzymywano działaczy ZZ i MO.

Tudno oszacować liczbę listów zatrzymanych. W Warszawie czy Wrocławiu było to co najmniej kilkaset osób, w mniejszych ośrodkach - kilkudziesięć. Nawet w małych miastach zabierano po kilka osób (np. w fiadomsku - 15, w Lubodach - 8, w Sanoku - 8). Prawdopodobnie wydają się cyfry podawane oficjalnie: kilkakrotnie mówiono o ponad 5 tysiącach internowanych. Wiele wskazuje na to, że listy zostały sporządzone o wiele wcześniej, zapewne wiosną 1981 r. Internowano członków Komitetów Założycielskich, a pozostawiono na wolności osoby, które za-

częły działać aktywnie w "Solidarności" o wiele później. Milicjanci przychodzili na nieaktualne adresy, po ludzi przybywających za granicą, a nawet (znany dwa takie przypadki) po zmarłych.

Internowania trwały obejmując kolejno środowisko. 4.01. zatrzymano we Wrocławiu wielu pracowników naukowych wyższych uczelni, do Olszynyki w połowie stycznia przywieziono nauczycieli z Lublina, również w styczniu internowano troje łódzkiej adwokatów.

Ośrodki dla internowanych to w większości więzienia, które w całości lub częściowo opróżniono. Warunki są tam bardzo złe. W wielu jest bardzo zimno i wilgotno. Kobiety z więzienia w Olszynie Grochowskiej opowiadają, że w ciągu kilku pierwszych dni temperatura w nocy spadała poniżej zera - zamarała woda do mycia. W Uhercach (internowani z Przemyśla, Jarostawia, Krosna, Ustrzyk), gdzie prawie nie grzeją, w wielu celach są nowybijane szyby, podobnie w Strzelcach Opolskich. Administracja nie spieszy się z naprawą zepsutych kłopotyferów (to widać w Olszynie).

Wyżywienie jest bardzo złe, zamiast regulaminowych 2600 kcal dziennie jest warstość z reguły nie przekracza 2000 (w Strzelcach Opolskich ok. 1100), posiłki często w ogóle nie mająją się do jedzenia. W wypowiedź jednego z internowanych: "Śniadania ani obiadu nie jem, bo niejadane". Przystępuje co prawda prawo do dwóch 3 kg paczek miesięcznie (ich przekazywanie jest, jak we Włodawie czy Gębarzewie utrudnione), ale w przedziale dnia daje to 200 g żywności ("niewiele więcej" w zimnie).

Stan sanitarny w większości ośrodków odosobnionych jest najgorszy. Bardzo brudno, w celach tylko dwa razy w tygodniu (IV/4 w Białymostku, dwa razy w tygodniu w Strzelcach Opolskich) w ogóle nie ma podłóg. Woda kąpiel przysługująca internowanym jest zimna, pranie i mycie nie jest wykonywane w celach. W Białymostku są myślnie w Olszynie w sanitariatach jest bardzo mało szafek, nie ma środków dezynfekcyjnych, w kuchni grasują karaluchy (internowani skarżą się, że znajdują je w potłok). Z reguły czyszczenia klozetowa nie ma. W Strzelcach Opolskich w celach nie ma wiadra lub dmucha do czyszczenia okien i ich zabezpieczenie (są tylko siatka, blendy) oraz siatki światłocenne w Olszynie Grochowskiej uniemożliwiają czytanie.

Z wielu ośrodków napływają wiadomości o skandalicznym braku opieki medycznej. Zbigniew Dominik, któremu w Łodzi a następnie w Łowoszu kilkukrotnie odmawiano pomocy lekarskiej, został zabrany nocą przez pogotowie ratunkowe. Na noszach wnieśli go z Olszynyki do Nowego Sącza, Roman iuk, idąc w wcześniej sygnały o jej nadszczeniu i zagrożeniu awariem więzienną służbą zdrowia nie reagował; przykładowo takich można by podać więcej.

Zły stan zdrowia tylko w nielicznych przypadkach - i to dopiero po kilku tygodniach był podstawą zwolnienia niektórych internowanych. Przetrzymano np. w Strzembielinku Jana Kosza cierpiącego na astmę, kamice nerkowej i chorobę serca. Olszynie Barbara Dąbrowska cierpiąca na chorobę serca. W kilkogodzinnej trasie port wysłano z tejże Olszynyki do Gołdziej kobiety z ciężkimi ośrodkami przewodu pokarmowego, zapaleniem płuc. Oto gryps z 19.01. przesłany przez internowanych przebywających w szpitalu więziennym w Krakowie przy ul. Montelupich: "Słucham i audyję, w której nadawcą jest Stanisław WE, jakoby jęta trzymała i nie było żadnych. Na przyjęciu są w Zabrzu, między innymi przybyłami. Lupa, niewidomy, na Montelupich: Wronki, Qucki, Świątkowski, Barczak - choroby serca, Krupiarz zaawansowana astma, Swierz - astma, Flicz - kamica nerkowa, Kaczmarek - obustronne wodonercze ze wskazaniem do natychmiastowej operacji, uratóg z Montelupich był zmiłnia, że "kilka dni różnicy nie stanowi zagrożenia dla życia". W Kielcach sprawozdany był przypadek trzymania Lebia w celi. Ponadto na Monte. Andrzej Wawrzyszewski - astma, cysta na płucach, Roman Hasslinger z Nowego Sącza -

wodniak jądra, zapalenie gruczołu krokowego. W obu przypadkach konieczna operacja. Ponadto w różnych ośrodkach brakuje leków, nawet podstawowych.

W przypadkach losowych reakcje są równie bezasne jak wobec chorych. Jednego z internowanych w Głogowie po otrzymaniu telegramu, że żona jest umierająca, przewieziono pod strażą do szpitala, jednak na salę wpuszczono dopiero po jej zgonie. Konradowi Gajewskiemu, przebywającemu w Strzembielinku, odmawia się widzenia z ciężko chorym dzieckiem przebywającym w szpitalu. Jan Karandziej (również Strzembielinek) rozpoczął głodówkę po bezskutecznych staraniach o kilkadziesiąt zwolnienie na czas porodu żony i kilka pierwszych dni po jej powrocie ze szpitala. Karandziejowie mają małe dziecko, które musiałoby w tym okresie pozostać bez opieki.

Mimo oficjalnych wypowiedzi m.in. rzecznika rzadu Urbana o szczególnych uprawnieniach internowanych, traktuje się ich jak więźniów, a regulamin jest bardzo podobny do obowiązującego tymczasowo aresztowanych. Warto tu zacytować wypowiedź komendanta ZK w Wierzchowie (ośrodek dla Szczecina i Koszalina), że "nazwa internowani jest tylko dla zagranicy, żeby zmniejszyć krzyk z powodu trzymania niewinnych ludzi w więzieniu", a faktycznie - jak stwierdził dalej - są to tymczasowo aresztowani i tak będzie ich traktował. W większości ośrodków nie wolno w ciągu dnia kłaść się na łóżkach, obowiązują obrany szel i widoczne wystawienie tzw. kostki (złożone ubranie i obuwie). Wiadomo o przypadkach karania za przekroczenie regulaminu karcerem lub bitem - np. w Strzelcach Opolskich za leżenie na łóżku w dzień. Tygodniowym odsapowaniem ukarano 6 internowanych w Wierzchowie działaczy ZZ. Funkcjonariusz MO za śpiewanie piosenki "13 grudnia roku pamiętam" oraz wyposzczenie z celi sądowniczo penitencjarnego, gdy nie chciał okazać legitymacji służbowej. We Wrocławiu po głosówce 13.01. ukarano Polaka Z.Lupine, L.Paga i W.Samałińskiego, uznawali za przywódców tej akcji. Wiadomo o kilku przypadkach wkroczenia ZOMO do ośrodków, w których internowani zorganizowali zbiorowy protest - śpiewanie pieśni, wdrzanie w drzwi cel. W Białymostku 1.01. i w Głogowie w połowie stycznia wejście ZOMO było tylko demonstracją siły, na torniast w Wierzchowie było pałek i gazów obowiadających. Zdara się karne przeniesienie pojedynczych osób czy niewielkich grup internowanych do innych więzień. Np. z Głogowa wywieziono prof. Władysława Gajewskiego z wyłączeniem współwięźniom białych, a kilku innych - za śpiewanie pieśni religijnych na korytarzu. Po głodówce w Głogowie 7 internowanych z Wrocławia przewieziono do Strzelc Opolskich, gdzie ich odolono i zabrano im osobiste rzeczy (podobnie postąpiono w Strzelcach z przybyłymi z więzienia w Raciborzu działaczami Związku z Zabrza).

O otwartych celach, i wspólnych zajęciach z reguły nie ma mowy; poza nielicznymi wyjątkami celki są starannie izolowane. Przewożąc internowanych gotowi spaceru dają im za maźrowanie celami na niewielkiej, wydzielnionej przestrzeni. W Zależu, (gdzie przebywają ludzie z Rzeszowa, Krakowa, Tarnowa, Nowego Sącza) szafarnik nawet z sobą przykryty jest siatką w Wierzchowie - usytuowany jest pomiędzy ściankami a wysypiskiem żużla, w bezpośrednim sąsiedztwie dymiących kominów kotłowni. Spacerują bywają skramna, więźniów z Uherc czy Gębarzewa (internowani z Poznania i Piły) wywozono się tylko na 30 minut, egzekwując w kontakcie zakaz porozumiewania się podczas spaceru, czego w regulaminie dla internowanych nie ma. Internowani w Zależu nie mają nawet prawa korzystać z biblioteki. Jedynym pozytywnym wyróżnieniem jest prawo odbywania praktyk religijnych i dostęp księży do ośrodków (mimo że jednak o zastąpieniu ich kapłanami wyjątkowymi). Jednak i tu zdarzają się niechlubne wyjątki. W Uhercach do 3.01. nie było ani razu księdza ani mszy św. Biskupowi Góralskiewiczowi odmówiono widzenia się z internowanymi, odpowiadając na jego prośbę: "Jak umrzesz, to ksiądz nie trzeba, a jeśli będziesz żył, to też nie".

W wszystkich ośrodkach internowani nekani są przesłuchaniami. Jednym z głównych wątków jest nakłanianie do podpisywania deklaracji o zaniechaniu antypaństwowej działalności lub podobnego oświadczenia oraz namawianie do współpracy. Zdarzają się, na szczęście sporadycznie, przypadki bicia podczas przesłuchań - informują o tym w liście do Sejmu internowani z Potulic. Na tomistie kampanie są groźby i szantaż psychologiczny. Funkcjonariusze SB, podczas "roznow" wyciągają sprawy sprzed lat; na-

